
ENTE PARCO NAZIONALE
ARCIPELAGO Dl'lA MADDALENA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
(Istituito con Decreti DEC/DPN/2739 del 28 dicembre 2007 e DEC/DPN/0002964 del 18/02/2010)

NUM.16DEL 26 MAGGIO 2011

OGGETTO: DISPOSIZIONI CHE REGOLANO L'ATTIVITÀ* DI NOLEGGIO E
LOCAZIONE NELL'ANNO 2011.

L'anno DUEMILAUNDICI, il giorno VENTISEI del mese di MAGGIO, nella sede dell'Ente Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, a seguito di regolare convocazione, si è
riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco.

Presiede la seduta il Dott. Giuseppe BONANNO, in qualità di Presidente.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore, ing. Mauro Gargiulo, per la redazione del
verbale.
Dei componenti sono presenti, sebbene regolarmente convocati, n. 7 e assenti n. 1, come risulta qui
di seguito:

CONSIGLIO DIRETTIVO

1
2
3
4
5
6
7
8

Nominativo
Dott. Giuseppe Bonanno
Dott. Danilo Pisu
Dott. Pier Mario Manconi
Prof. Marco Curini Galletti
Dott. Andrea Cossu
Dott. Giuseppe Garibaldi
Sig. Agostino Bifulco
Sig. Massimilano Più

Presente
X
X
X
X

X
X
X

Assente

X

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

1
2
3

Nominativo
Dott. Mauro MARCHIONNI
Dr.ssa Maria Luisa MAMELI
Dott. Marco VARGIU

Presente Assente
X
X
X

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

Vista la L. 394/91, "Legge Quadro sulle aree protette" e relative modificazioni ed integrazioni;

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019761)908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamaddalenapark.it

MINISTERO DELL'AMBIENTE
E DELLA TI/TELA DEL TTRRrTORIO E DEL MARE



Vista la legge 10/94 di istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Visto il D.P.R. del 17/05/96, recante l'Istituzione dell'Ente Parco Arcipelago di La Maddalena;
Vista la legge 20 marzo 1975, n. 70;

Visto il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 "Regolamento concernente l'amministrazione o la contabilità
degli enti pubblici non economici di cui alla legge 20 marzo 1975,n. 70";

Visto il decreto del Ministro dell'Ambiente DEC/DPN/976 del 31 maggio 2007, di nomina del
Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, Dott. Giuseppe Bonanno;

Considerato che si rende necessario regolamentare il traffico nautico, ed in particolare l'attività di
noleggio e locazione all'interno delle acque nel Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Premesso che in base al Codice della Navigazione il numero massimo di passeggeri trasportabili con
le imbarcazioni adibite all'attività di noleggio è pari a dodici passeggeri, equipaggio escluso;

Considerata l'esigenza di regolamentare l'attività di locazione, equiparandola all'attività di noleggio,
al fine di garantire un adeguato controllo a riguardo, fintante che non saranno approvati il
Regolamento e il Piano del Parco;

Dato atto che tale equiparazione consisterà nel consentire un numero massimo di 12 (dodici)
passeggeri trasportabili anche per le attività di locazione che si svolgono all'interno delle acque del
Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Considerata l'esigenza di impedire l'accesso alle spiagge alle imbarcazioni autorizzate a svolgere
attività di noleggio e locazione all'interno delle acque del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena e altresì di impedire alle stesse imbarcazioni di utilizzare le corsie di lancio, riservate
esclusivamente ai diportisti privati;

Dato atto che si rende necessario regolamentare l'attività denominata "taxi con natante" o similare,
attività che non è riconducibile né alla fattispecie nel noleggio né alla fattispecie dell'uso in conto
proprio;

Dato atto che l'attività denominata "taxi con natante" o similare rientra pienamente nell'ambito della
generale disciplina delle unità da traffico;

Visti i critcri contenuti nel Piano paesaggistico della Regione Sardegna da adottare al fine di tutelare
le spiagge dalla pressione turistica transitoriamente fino all'approvazione del Piano e Regolamento
del Parco;

Considerato inoltre che per quanto riguarda le autorizzazioni al traffico passeggeri la pressione
antropica è ormai già satura;

Dato atto quindi, che non potendo rientrare nelle autorizzazioni al trasporto passeggeri, le società che
effettuano l'attività denominata "taxi con natante" o similare, non possono perciò ottenere
l'autorizzazione a svolgere l'attività all'interno delle acque del Parco;

Enti1 Parco nazionali' dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.I1. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.LimaJLldlendpdrk.it



dopo ampia discussione,AD UNANIMITÀ' di voti

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di procedere ad autorizzare le imbarcazioni che effettuano attività di Locazione all'interno
delle acque del Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena per un numero massimo di
12 (dodici) passeggeri;

2. di autorizzare per il 2011 un numero di Ditte non superiore a quelle autorizzate nel 2010;

3. di vietare l'accesso alle spiagge e alle corsie di lancio alle imbarcazioni autorizzate a svolgere
le attività di Noleggio e Locazione all'interno delle acque del Parco;

4. di non rilasciare autorizzazioni per l'attività denominata "taxi con natante" o similare
all'interno delle acque del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena. Letto,
approvato e sottoscritto.

IL DIRETTORE
(ing. Mauro GARGIULO)

ILBKESIDENTE
( dott Giuseppe BONA

/

La presente deliberazione n.OC del -»2ot\AC:£VO %>H , ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della legge
69/2009, è stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco
all'indirizzo http://albo.lamaddalenapark.it per quindici giorni consecutivi a far data
dal <£3r VtQ£6-Jo Jbil con n. £&> del registro.

IL DIRETTORE
(ing. Mauro GARGIULO)

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare con nota n. del _ __

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamaddalenapark. i t

MINISTERO DELL'AMBIENTE
E DELLA TI/TELA DEL TtRBITORlO E DEL MARE



ESECUTIVITÀ'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno in quanto:

D la presente deliberazione è immediatamente esecutiva;

D positivamente riscontrata dal Ministero Vigilante con nota n n. del

D Si è formato il silenzio assenso decorsi

Vigilante con nota n. del

giorni dalla ricezione del Ministero

D La presente deliberazione non è divenuta esecutiva in quanto non approvata dal
Ministero vigilante, con nota n. del ;

IL DIRETTORE
(ing. Mauro GARGIULO)

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamaddalenapark.it

M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
E DELLA TUTELA DEL TERSrTORIO E DEL MARE


